2012/01/24 11:06:15 ／ AR019517_株式会社図研_適時開示書類

本文

平成２４年１月２４日

　各　位

会社名　　　株　式　会　社　図　研

代表者名　　代表取締役社長　金 子 真 人

（コード番号　６９４７　東証第１部）

問合せ先　取締役管理本部長　相 馬 粛 一

（TEL.045－942－1511）

特別利益の計上に関するお知らせ

当社は、平成２４年１月２３日開催の取締役会において、当社の連結子会社であるインベンチュア

株式会社（以下、「インベンチュア」といいます。）の全株式について、米国シノプシス社の日本法

人に譲渡することを決議し、下記のとおり特別利益を計上する見込みとなりましたので、お知らせい

たします。

記

１．特別利益の計上

（１）単体業績

関係会社株式売却益　1,510百万円

（２）連結業績

関係会社株式売却益　1,480百万円

２．株式譲渡の理由

インベンチュアは、半導体IPを主力製品とし、主に国内において販売実績を着実に積み重ね

ており、譲渡先の親会社である米国シノプシス社は、IC設計向け電子設計自動化ソフトウェア

の世界的リーダーとして、北米、ヨーロッパ、アジアなど約70か所に事業所を展開しています。

同社と当社はビジネスパートナーでありビジネスにおける協調関係の中で、今般、同社より当

社の連結子会社であるインベンチュアについて株式譲渡の申入れがありました。

インベンチュアにとっては、半導体設計ソフトウェアの世界的リーダーである米国シノプシ

ス社の傘下で、半導体IPの開発をより加速することができると思われ、当社といたしましても

インベンチュアの将来の企業価値を充分に反映させた譲渡価格であることを勘案し、保有する

全ての株式を米国シノプシス社の日本法人である日本シノプシス合同会社に譲渡することとい

たしました。

2012/01/24 11:06:15 ／ AR019517_株式会社図研_適時開示書類

本文

３．譲渡する子会社の概要

(１) 名 称 インベンチュア株式会社

(２) 所 在 地 横浜市港北区新横浜3-1-1　図研新横浜ビル6階

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長　野田 健彦

(４) 事 業 内 容
半導体ＩＰ及びＡＳＩＣの研究開発・製造・販売・サポート

サービス

(５) 資 本 金 234百万円

(６) 設 立 年 月 日 平成１８年４月３日

(７) 大株主及び持株比率

株式会社 図研

テクノロジーカーブアウト投資事業有限責任組合

ニッセイ・キャピタル４号投資事業有限責任組合

54.6％

22.6％

 7.1％

(８)
上場会社と当該会社

との関係

資本関係
当社は当該会社の株式１，８３７株（54.6％）を

保有しております。

人的関係

当社の代表取締役１名が当該会社の代表取締役を

兼任し、当社の取締役１名が監査役を兼任してお

ります。

取引関係 当社は当該会社に事務所を賃貸しております。

４．株式取得の相手先の概要

(１) 名 称 日本シノプシス合同会社

(２) 所 在 地
東京都世田谷区玉川二丁目21番1号

二子玉川ライズ オフィス15F

(３) 代表者の役職・氏名 社長職務執行者　藤井 公雄

(４) 事 業 内 容
ＡＳＩＣ／システムオンチップ(システムＬＳＩ)設計用ソフト

ウェアの開発、販売、保守ならびに設計コンサルティング業務

(５) 設 立 年 昭和６１年（１９８６年）

(６) 従 業 員 数 ２１９名（平成２３年１月現在）

※株式取得の相手先の親会社は、米国を拠点とする Synopsys, Inc.であり、概要は次のとお

りです。

2012/01/24 11:06:15 ／ AR019517_株式会社図研_適時開示書類

本文

(１) 名 称 Synopsys, Inc. （シノプシス・インク）

(２) 所 在 地
700 East Middlefield Rd. Mountain View, California

94043-4033 U.S.A.

(３) 代表者の役職・氏名
CEO and Chairman of the Board of Directors

Aart J.de Geus

(４) 事 業 内 容 電子設計ソフトウェアの開発・販売

(５) 業 績
平成２３年１０月期　売上高　1,535百万米ドル

純利益　  221百万米ドル

(６) 設 立 年 昭和６１年（１９８６年）

(７) 従 業 員 数 ６，８０３名（平成２３年１０月３１日現在）

(８) 上 場 市 場 ＮＡＳＤＡＱ（ティッカーシンボル：SNPS）

(９)
上場会社と当該会社と

の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の該当状況
該当事項はありません。

５．譲渡株式数及び譲渡前後の所有株式の状況

(１) 異 動 前 の 所 有 株 式 数 3,360株 (発行済株式総数に対する割合　100.0%)

(２) 譲 渡 株 式 数 3,360株 (発行済株式総数に対する割合　100.0%)

(３) 異 動 後 の 所 有 株 式 数 0株 (発行済株式総数に対する割合　　0.0%)

※なお、従来当社は1,837株（54.6%）を保有しておりましたが、異動日に当社以外の株主より

1,523株を譲り受け、併せて譲渡するものであります。

６．日程

(１) 株 式 譲 渡 契 約 の 締 結 平成２４年１月２４日

(２) 譲 渡 完 了 予 定 時 期 平成２４年２月上旬

７．今後の見通し

今回の株式譲渡により、インベンチュアは当社の連結の範囲から除外されます。なお、当社

の連結業績につきましては、平成24年１月24日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」を

ご参照下さい。

以　　上